
E C O N O M I A

ID
EN

TI
DA

DE
 P

RO
FIS

SI
ON

AL

TR
ÊS

 D
IM

EN
SÕ

ES

10 Abril 2025 | O MIRANTE O MIRANTE | 10 Abril 2025

Director: António Palmeiro | 10/04/2025 • ANO XXXVII  •  N.º 1711 • 1,50 € • R. 31 de Janeiro, 22 , 2005-188 Santarém | 243 30 50 80 (Chamada para a rede � xa nacional)

10 Abril 2025

10 de Abril de 2025 | Este suplemento faz parte integrante da edição de O MIRANTE nº 1711

Livros para
ler e cheirar

rosmaninhoeditoradearte@gmail.com

A clínica dispõe de consultas externas de especialidade, exames de imagem, exames de gastrenterologia, análises clínicas e 
tratamentos de enfermagem. Num investimento de 20 milhões de euros, a unidade, nas antigas instalações da Misericórdia, 
está dotada de tecnologia avançada e tem como objectivo garantir cuidados de saúde de proximidade com qualidade. 9

Festa do Vinho e das Adegas  
anima Aveiras de Cima até domingo
• Visitantes podem percorrer as adegas e degustar gratuitamente o vinho produzido  
localmente em mais uma edição da Ávinho, em Aveiras de Cima, de 11 a 13 de Abril. 2

Constância honra o passado ligado aos rios 
com a festa de Nossa Senhora da Boa Viagem 
• O fim-de-semana de Páscoa é sinónimo de muita alegria e animação em Constância,  
com um programa que conjuga música, gastronomia e outras atracções com a componente  
religiosa ligada ao culto ancestral a Nossa Senhora da Boa Viagem. 5

Magnisis - Informática & Serviços 
agora está em Santarém
• A empresa, gerida por Luís e João Major,  
nunca perdeu o caminho do desenvolvimento  
e agora tem mais condições. 12

Início das comemorações  
dos 25 anos Grupo Pelarigo
• O grupo do sector agrícola vai desenvolver 
várias iniciativas comemorativas do aniversário, 
tendo começado por um colóquio em Almeirim. 10

Centro de saúde de nova geração  
do Hospital da Luz já abriu em VFX

Olival Imobiliária é uma 
empresa moderna
• Fernando Bicho, Luís Mariano e Nuno Olival  
garantem seriedade, eficiência e apoio total em 
todas as fases da compra ou venda. 12

ESPECIAL ÁVINHO

ESPECIAL CONSTÂNCIA

• O talhante de Azambuja que se 
aprimorou na arte de seleccionar e 
vender carne. O negócio das carnes foi 
iniciado pelo pai em 1989 e Octávio Pereira 
agarrou-o com unhas e dentes. Mas gerir um 
talho é muito mais do que vender carne. 11

• “Faltam líderes competentes e isso 
leva-nos a andar ao sabor do vento”. 
Nuno Oliveira é empresário e treinador de 
equitação do Centro Hípico Quinta da Boa 
Vista, em Vila Franca de Xira. Foi criado no 
campo e cresceu sempre rodeado de animais. 8

EMPREGOS 11

Nesta edição

CLASSIFICADOS 12

Nesta edição



2 2 10 Abril 2025 | O MIRANTE O MIRANTE | 10 Abril 2025

Director: António Palmeiro | 10/04/2025 • ANO XXXVII  •  N.º 1711 • 1,50 € • R. 31 de Janeiro, 22 , 2005-188 Santarém | 243 30 50 80 (Chamada para a rede � xa nacional)

10 Abril 2025

10 de Abril de 2025 | Este suplemento faz parte integrante da edição de O MIRANTE nº 1711

ESPECIAL ÁVINHO| ECONOMIA

A Festa do Vinho e das Adegas 
anima Aveiras de Cima até domingo

Visitantes podem percorrer as adegas 
e degustar gratuitamente o vinho 
produzido localmente em mais uma 
edição da Ávinho, em Aveiras de Cima, 
de 11 a 13 de Abril.  

Aveiras de Cima, a vila museu do 
vinho do concelho de Azambuja, 
recebe a 19ª edição da Ávinho - 

Festa do Vinho e das Adegas, de 11 a 13 de 
Abril. Um evento icónico na região onde 
cada visitante, ao adquirir uma caneca de 
barro alusiva ao evento, ganha o direito a 
provar gratuitamente os vinhos de mais de 
uma dezena de vitivinicultores participan-
tes que abrem as portas das suas adegas 
instaladas ao longo das ruas da vila.  

A inauguração do certame acontece na 
sexta-feira, 11 de Abril, pelas 18h00, no 
Largo da República, seguindo-se a aber-
tura das adegas com animação de rua à 
mistura, a cargo da Bandinha Filarmónica 
de Aveiras de Cima e dos Zés P’reiras Uni-
dos da Paródia. À mesma hora tem início 
o encontro de chefs no pátio da Adega 
Batoréu.  

Na primeira noite do evento sobem ao 
Palco da República os Átoa, pelas 23h00, 
seguindo-se o concerto Pharol pelas 00h30. 
No palco Calhô há bailarico às 00h30 com 
Raúl e Empregado + Eu. O Deejay Trabuc-

co sobe ao Palco República pela 01h30 e as 
adegas encerram às 02h00. No sábado, 12, 
a abertura das adegas ocorre pelas 15h00 
após o encontro de chefs pelas 12h00. Às 
16h00 tem início o desfile etnográfico “O 
Ciclo do Vinho” com os ranchos folclóricos 
do concelho de Azambuja, Centro Social 
e Paroquial de Aveiras de Cima, Agrupa-
mento de Escuteiros 524 e Teatro Contra 
Regra. A animação de rua continua com 
os Cantares de Sempre da Filarmónica 
Recreativa de Aveiras de Cima, Mousta-
che Brass Band, Tropa Fandanga, Funk 
You Brass Band e Farra Fanfarra. Pelas 
23h00 sobem a palco os The Gift, seguin-
do-se o Bailarico com Ved’Noize e o DJ 
Van Gohen. 

No domingo, o último dia do certa-
me, destaque para a Ronda às Adegas, às 
16h00, com oficinas, jogos tradicionais e 
fado nas adegas. Pelas 19h00 actua Marisa 
Liz no Palco República e às 21h00 encerra 
o evento.

A inauguração do certame 
acontece na sexta-feira, 11 de 
Abril, pelas 18h00, no Largo 
da República, seguindo-se a 
abertura das adegas.

É uma empresa com 
preocupações ambientais, 
tendo instalado, no ano 
passado painéis solares que 
lhe garantem auto-suficiência 
energética de Abril a Outubro.

O Mundo das Bebidas tem preocupações 
ambientais e instalou painéis solares

 
O sócio-gerente da empresa, com sede 
em Aveiras de Cima,  Hélder Santos, é 
um frequentador habitual da Ávinho.

O Mundo das Bebidas, Ldª  é um Cash 
& Carry, com loja em Rio Maior na Rua 
dos Combatentes, 127, destinado à res-
tauração e venda a grosso, com condições 
especiais para empresas, mas também está 
aberto ao público em geral.

É uma empresa com preocupações am-
bientais, tendo instalado, no ano passado 
painéis solares que lhe garantem auto-
-suficiência energética de Abril a Outu-
bro. Graças a isso foi-lhe possível colo-
car aparelhos de ar condicionado em loja 
para criar melhor ambiente para clientes 
e funcionários.

Com a grande festa da Ávinho à porta, 
Hélder Santos, sócio-gerente da empresa, 
confessa ser um participante habitual na 
mesma. Sobre o mais importante na mes-
ma refere: “Como costumo dizer 1 minu-
to antes da abertura até 1 minuto após o 
encerramento. Visito as adegas, participo 

nas provas de vinho e, acima de tudo, gosto 
de conviver com as pessoas”. Outra grande 
festa de que gosta no concelho de Azambu-
ja, é a Feira de Maio.

Costuma dar atenção à eleição da Rai-
nha das Vindimas e gostava que a filha par-
ticipasse mas, por enquanto ela não quer. 
Lamenta o aumento das tarifas imposto 
pela nova administração norte-americana 
porque pode afectar as exportações portu-
guesas, nomeadamente de vinho.

Sobre as eleições autárquicas deste ano, 
gostava que os candidatos dessem atenção, 
“à falta de médicos de família, às estradas 
e passeios e às escolas porque há algumas 
com falta de condições (sobrelotadas, in-
filtrações, etc).

foto arquivo O MIRANTE

foto O MIRANTE

Três dias em que o visitante pode provar, ao adquirir uma caneca 
de barro, o vinho de mais de uma dezena de vitivinicultores

Com loja em Rio Maior, Hélder Santos é o rosto do Mundo das Bebidas



3 3 10 Abril 2025 | O MIRANTE O MIRANTE | 10 Abril 2025

Director: António Palmeiro | 10/04/2025 • ANO XXXVII  •  N.º 1711 • 1,50 € • R. 31 de Janeiro, 22 , 2005-188 Santarém | 243 30 50 80 (Chamada para a rede � xa nacional)

10 Abril 2025

10 de Abril de 2025 | Este suplemento faz parte integrante da edição de O MIRANTE nº 1711

ESPECIAL ÁVINHO ECONOMIA |

Aveiras de Cima é uma vila  
com um forte sentimento de comunidade

Luísa António, administradora da 
Statusgalaxy, uma empresa da área 
da construção civil com uma equipa 
30 colaboradores, considera que 
Aveiras de Cima se destaca por ser uma 
comunidade participativa. A empresária, 
que vive intensamente a festa, diz 
que os candidatos às autárquicas têm 
que se preocupar com a saúde e em 
atrair investimentos que melhorem a 
qualidade de vida.

• Qual é a coisa mais importante 
que tem Aveiras de Cima e o concelho 
de Azambuja? O mais importante é a 
comunidade, pois as pessoas são afáveis, 
recebem bem, são generosas, valorizam as 
relações interpessoais. Aveiras de Cima é 
conhecida pelo seu ambiente acolhedor e 
forte sentimento de comunidade. Somos 
uma comunidade participativa, por 
exemplo, nos eventos artísticos e festas.

• Nas próximas eleições autárquicas a 
é que os candidatos devem dar atenção? 
A qualidade dos serviços de saúde é um dos 
problemas mais urgentes, porque muitos 
cidadãos estão sem médico de família. As 
infraestruturas, as estradas, os passeios 
e a iluminação pública são outros dos 
problemas a resolver. Fomentar o comércio 
local e atrair investimentos pode ajudar a 
melhorar a qualidade de vida. Incentivar 
a participação da comunidade nas 
decisões autárquicas para garantir que as 
preocupações dos cidadãos sejam ouvidas.

• Como é que descreve a sua empresa? 

A Statusgalaxy, SA. é uma empresa de 
construção civil, a continuação da Jotoliz, 
fundada pelo meu pai há cerca de 40 anos. 
É uma empresa familiar com cerca de 
30 funcionários onde nos preocupamos 
com o bem-estar de quem trabalha  No 
último ano adquirimos várias máquinas e 
modernizamos a frota de viaturas.

• Gosta de vinho ou prefere outras 
bebidas? Não gosto de vinho,  mas 
reconheço e valorizo o trabalho dos 
produtores e a importância da indústria 
vinícola.

• O que é que gosta mais de Ávinho? 
Vivo a festa intensamente de sexta-feira 
a domingo. Gosto do convívio com as 
pessoas na rua, as bandinhas, os concertos, 
as almoçaradas com os amigos na 
barraquinha que temos sempre na Ávinho.

• As taxas alfandegárias dos Estados 
Unidos da América aos vinhos da 
União Europeia preocupam-na? Essa 
decisão vai gerar um aumento substancial 
e tornar o vinho menos acessível ao 
consumidor. Pode impactar o desempenho 
na sustentabilidade e no crescimento da 
economia.

• Costuma assistir à eleição da Rainha 
das Vindimas? A rainha das vindimas é 
um momento especial onde uma jovem é 
coroada e representa a tradição vinícola 
da região, destacando a importância 
dessa actividade para a comunidade. Uma 
das nossas rainhas já foi eleita a nível 
nacional. Se tivesse uma filha adoraria que 
participasse.

foto DR

foto DR

Stand José Oliveira, comércio Automóvel  
e concessionário de Motociclos
Uma equipa profissional com mais 
de vinte anos de experiência no ramo 
automóvel e motociclos, disponível 
para ajudar na escolha adequada a 
cada cliente.

No Stand José Oliveira, em Aveiras de 
Baixo, são comercializadas viaturas usadas 
e semi-novas, de diversas marcas e mode-
los, com garantia e assistência pós-venda. 
O Stand está aberto de segunda a sexta-fei-
ra, das 09h00 às 19h00 e aos sábados, das 
09h00 às 13h00.

Fundado em 2003, por José Oliveira, o 
stand tem vindo a consolidar-se como uma 
referência no comércio de automóveis 
multimarcas e comércio de motociclos, 
onde, ano após ano, tem tido um cresci-
mento acentuado. Para isso têm contri-
buído os seus altos padrões de ética de ne-
gócio, protecção do ambiente, bem-estar e 
segurança dos seus clientes e fornecedores.

“Todos os dias damos o nosso melhor 
contributo para juntos alcançarmos o gran-
de objectivo desta empresa: oferecer o me-

lhor aos seus clientes. O cliente tem à sua 
disposição viaturas automóveis e motos, 
dos mais variados segmentos e um servi-
ço pós-venda de excelência”, sublinha o 
proprietário.

José Oliveira convida os visitantes da 
castiça festa Ávinho, a visitarem o stand 
e faz questão de referir que a festa, que 
este ano tem como cabeças-de-cartaz os 
The Gift é um excelente local de diversão 
e convívio.

“Há distribuição gratuita de vinho e 
febras para acompanhar, animação pelas 
ruas, diversão, convívio e bons petiscos. 
Convido todos a visitarem a Ávinho. Quem 
conhece gosta, quem vem pela primeira 
vez, vai ficar a gostar.”.

Todos os dias damos o nosso 
melhor contributo para 
juntos alcançarmos o grande 
objectivo desta empresa: 
oferecer o melhor aos seus 
clientes.

Luísa António, 
administradora 
da Statusgalaxy

José Oliveira, fundador 
do stand José Oliveira



4 4 10 Abril 2025 | O MIRANTE O MIRANTE | 10 Abril 2025

Director: António Palmeiro | 10/04/2025 • ANO XXXVII  •  N.º 1711 • 1,50 € • R. 31 de Janeiro, 22 , 2005-188 Santarém | 243 30 50 80 (Chamada para a rede � xa nacional)

10 Abril 2025

10 de Abril de 2025 | Este suplemento faz parte integrante da edição de O MIRANTE nº 1711

ESPECIAL ÁVINHO| ECONOMIA

Raquel Ramos e Nuno Santos dizem 
que se sentem felizes a criar pratos 
deliciosos e apetitosos, utilizando os 
melhores ingredientes disponíveis.

O Restaurante Espaço Grill, em Avei-
ras de Cima, é gerido por Raquel Ramos 
e Nuno Santos há um ano e meio e tem 
apostado na criação de um ambiente aco-
lhedor e amigável, onde os clientes se 
sintam em casa. Ali, o tempo parece parar 
enquanto se desfruta de boa comida, em 
boa companhia, sem preocupação com as 
horas que passam.

A base do serviço são os grelhados, seja 
de frango, coelho, bife da vazia, picanha 
ou peixe fresco, por exemplo. Também fi-
gura na ementa polvo, bacalhau ou chocos 
à lagareiro, e um menu para crianças. O 
frango e o coelho podem ser encomenda-
dos para levar.

O Restaurante Espaço Grill é também 
resultado da experiência dos gerentes. 
“Desde os nossos primeiros passos, per-
corremos várias regiões de Portugal, ab-
sorvendo as nuances culinárias de cada 

local. Também tivemos a oportunidade 
de explorar a culinária britânica durante 
uma estadia na Inglaterra e essa experiên-
cia trouxe-nos novas perspectivas e inspi-
rações, enriquecendo ainda mais o nosso 
conhecimento gastronómico. O que nos 
faz felizes é criar pratos deliciosos e apeti-
tosos, utilizando os melhores ingredientes 
disponíveis e servi-los com atenção e sim-
patia”, sublinham.

O restaurante funciona na Travessa da 
Fonte Santa nº 30, das 12h às 15h e das 
19h às 22h, encerrando às terças-feiras ao 
jantar e às quartas, todo o dia.

Qualidade a preços acessíveis 
no Restaurante Espaço Grill

Os cocktails e petiscos 
do Horizonte para  
um Verão diferente
Restaurante de Aveiras de Cima, tem 
menus do dia e serve jantares de grupo.

O principal conceito do Restaurante Ho-
rizonte, em Aveiras de Cima, é servir petis-
cos e cocktails durante o Verão e, no Inver-
no, ter menus do dia para almoços e servir 
jantares de grupo.

Entre os pratos preferidos dos clientes 
do Horizonte, estão o Bacalhau e Torrica-
do, Bochechas de Vaca, Carne de Porco à 
Alentejana, Feijoada e Bitoque com molho 
demiglace.

A imagem de marca do restaurante, são 
os cocktails, conceito fora do comum na 
região. E a par deles foi implementada uma 
variedade de petiscos. A preocupação maior, 
a par de um bom serviço, é a qualidade e o 
sabor da comida. Entre os planos mais pró-
ximos, está o aumento da sua cozinha, de 
modo a apresentar uma maior variedade de 
opções aos clientes.

O responsável do Horizonte, Rodrigo Fer-
raz, e Luís Martins, chefe de cozinha, têm 
formação profissional na área da restaura-
ção e são bastante experientes.

Rodrigo Ferraz estudou na escola profis-
sional Vale do Tejo, Santarém, onde obteve 
o nível 4 em restauração e trabalhou em res-
taurantes e bares de Lisboa durante 8 anos. 
Passou pelo Restaurante Tágide na Baixa 
Chiado, Pizzaria Zero Zero no Príncipe Real 
e entre outros extras e diferentes bares, fi-
xou-se no restaurante Planto no Cais Sodré, 
onde conseguiu ir à competição World Class 

Portugal 2023. Esteve no top 13 melhores 
bartenders de Portugal. 

Luís Martins tirou a sua formação de 
cozinha na escola BZI Interlaken, Suíça. Co-
meçou a trabalhar no Centro de Congressos 
de Interlaken, onde foi sub-chefe de cozinha 
durante três anos. Trabalhou ainda noutros 
restaurantes de renome na Suíça, antes de 
aderir ao projecto Horizonte para voltar a 
mostrar o melhor que sabe fazer.

O Restaurante Horizonte, no nº2 da Rua 
dos Pereiras, inclui esplanada, e tem presen-
ça nas redes sociais Facebook e Instagram. 
Funciona de segunda a quinta-feira das 12h 
às 22h00, às sextas-feiras do meio dia às 
três da manhã. Aos sábados abre às 16h00 
e encerra às 03h00 e, aos domingos, abre às 
16h00 e encerra às 22h.

foto DR

foto DR

Rodrigo Ferraz é o responsável 
do Horizonte

Raquel Ramos 
e Nuno 
Santos gerem 
o Espaço Grill

O Restaurante Espaço Grill 
é também resultado da 
experiência dos gerentes. 
“Desde os nossos primeiros 
passos, percorremos 
várias regiões de Portugal, 
absorvendo as nuances 
culinárias de cada local.



5 5 10 Abril 2025 | O MIRANTE O MIRANTE | 10 Abril 2025

Director: António Palmeiro | 10/04/2025 • ANO XXXVII  •  N.º 1711 • 1,50 € • R. 31 de Janeiro, 22 , 2005-188 Santarém | 243 30 50 80 (Chamada para a rede � xa nacional)

10 Abril 2025

10 de Abril de 2025 | Este suplemento faz parte integrante da edição de O MIRANTE nº 1711

ESPECIAL CONSTÂNCIA ECONOMIA |

O orgulho de trabalhar numa vila turística
A gerente do Gabinete de Estética Filipa 
Caeiro no Centro Comercial Constância, 
na loja 9 L em Constância, considera 
que a vila é um lugar onde a natureza, 
história e poesia se unem em perfeita 
harmonia. Sobre a sua actividade, 
Filipa Caeiro realça que disponibiliza 
tratamentos eficazes e atendimento 
profissional e personalizado, que 
garantem uma experiência única.

• Os poderes públicos têm dado a 
atenção devida a Constância? Acredito 
que os poderes públicos têm feito tudo 
em prol do bem-estar dos seus munícipes. 
Destacando a requalificação da zona 
ribeirinha e a praia fluvial. Mas é notória 
a falta de boas infra-estruturas. Um dos 
exemplos é o facto de haver apenas uma 
ponte sobre o Tejo, de sentido alternado, 
o que complica a mobilidade e o fluxo da 
economia local. É justo reconhecer que 
o poder municipal tem lutado de forma 
persistente pela construção de uma nova 
ponte.

• Qual é a coisa mais importante que 
o concelho tem? O mais importante 
é a identidade cultural e histórica do 
concelho. Festas, tradições a forte 
ligação ao Poeta Luís Vaz de Camões e a 
confluência dos dois rios são as maiores 
atracções. As Festas da Nossa Senhora da 
Boa Viagem, com ruas floridas e a benção 
dos barcos são essenciais para manter a 
tradição. Constância é uma vila abraçada 
pelas águas, é um lugar onde a natureza, 
história e poesia se unem em perfeita 
harmonia.

• Quais os principais problemas 
a que os candidatos às autárquicas 
devem dar atenção? Os candidatos em 
Constância devem priorizar sempre o 
emprego e o combate à desertificação, 
o turismo, as infraestruturas, os serviços 
públicos de saúde e a preservação do 
património.

• Como descreveria a sua empresa 
a alguém que não a conhecesse? O 
Gabinete de Estética Filipa Caeiro, 

em Constância, com uma década de 
experiência destaca-se pela qualidade 
dos serviços, ambiente acolhedor, 
profissionalismo e fácil acesso. Com 
tratamentos modernos e atendimento 
personalizado, oferece serviços, 
como verniz de gel, depilação a laser, 
pressoterapia e radiofrequência, sempre 
com um atendimento de excelência e 
atenção ao detalhe. O último ano foi 
marcado por um forte investimento na 
modernização dos equipamentos. Este 
investimento traz diversas vantagens 
tanto para os clientes quanto para o 
negócio. Apostei também em formação 
contínua.

• Como caracteriza a sua actividade 
e a experiência enquanto empresária? 
É com orgulho que conto 10 anos de 
trabalho nesta linda vila. Apesar de todas 
as dificuldades sentidas ao longo destes 
anos, olho para o passado com gratidão, 
vivo o presente com paixão e abraço o 
futuro com esperança e entusiasmo. O 
meu gabinete destaca-se pela qualidade, 
inovação e dedicação ao bem-estar dos 
clientes. Oferece tratamentos eficazes e o 
atendimento profissional e personalizado 
garantem uma experiência única. Se 
procura um serviço de excelência, este é 
o lugar ideal.

foto O MIRANTE

foto DRConstância honra o passado 
ligado aos rios com a festa de 
Nossa Senhora da Boa Viagem 

As ruas floridas são uma das imagens de marca das festas de Constância

O fim-de-semana de Páscoa é sinónimo 
de muita alegria e animação em 
Constância, com um programa que 
conjuga música, gastronomia e outras 
atracções com a componente religiosa 
ligada ao culto ancestral a Nossa Senhora 
da Boa Viagem. A bênção dos barcos 
evoca os tempos em que a vila foi um 
importante porto fluvial de transporte de 
mercadorias.  

A vila ribeirinha de Constância enga-
lana-se para receber mais uma vez 
milhares de visitantes durante o fim-

-de-semana da Páscoa, em mais uma edição 
das Festas do Concelho e Festa em Honra 
de Nossa Senhora da Boa Viagem, que têm 
como ponto alto o feriado municipal na 
segunda-feira, 21 de Abril. O programa é 
diversificado, aliando o sagrado e o profano, 
com as ruas floridas como imagem de marca 
há décadas. Concertos, folclore, tasquinhas, 
mostra de doces e sabores, desporto, exposi-
ções e artesanato são alguns dos atractivos, 
bem como as cerimónias religiosas, com as 
tradicionais procissão e bênçãos dos carros 
e dos barcos na tarde do feriado municipal. 

O programa de concertos divide-se por 
dois palcos – Camões e Pelourinho – e apre-
senta espectáculos com Karetus e Quem é 
o Bob? (sexta), Carloina Deslandes e Big 
Show Circus (sábado), Rouxinol Faduncho 
e DJ Heitor (domingo) e Orquestra Ligei-
ra do Exército (seguynda-feira). As festas 
terminam, como habitualmente, com um 
espectáculo piromusical.

O feriado municipal, na segunda-feira, 21 
de Abril, conta com a habitual sessão solene, 
a partir das 11h00, nos Paços do Concelho. 
Depois do içar das bandeiras e da guarda 
de honra pelos Bombeiros Voluntários de 
Constância, procede-se à cerimónia de dis-
tinção dos funcionários do município com 
10, 20 e 30 anos de serviço. Para as 13h00 
está prevista a chegada das embarcações 
engalanadas à praia fluvial de Constância, 

com a presença da Filarmónica Montalvense 
24 de Janeiro. As cerimónias religiosas em 
honra de Nossa Senhora da Boa Viagem co-
meçam pelas 15h30, com uma eucaristia na 
Igreja Matriz, seguindo-se a procissão até à 
zona ribeirinha da vila, onde se procede às 
bênçãos dos barcos e das viaturas.

Um culto ligado ao tráfego fluvial
O culto a Nossa Senhora da Boa Viagem em 
Constância está ligado ao intenso tráfego 
fluvial de mercadorias que se fez durante sé-
culos no rio Tejo entre Constância e Lisboa. 
“Dos perigos da navegação nasceu o apego 
dos marítimos à Mãe de Deus e a confiança 
na sua protectora intervenção. A Festa e a 
Bênção dos Barcos, em Segunda-Feira de 
Páscoa, são os momentos culminantes de 
uma devoção pelo menos bicentenária”, 
lê-se no site da Câmara de Constância na In-
ternet. No mesmo texto refere-se que “pas-
sado o tempo dos marítimos e do transporte 
fluvial a festa entrou em declínio, como as 
actividades que a geraram e mantiveram, e 
só não desapareceu porque a Paróquia deci-
diu assumir a sua organização substituindo 
os festeiros que já não havia e porque eram 
muito fundas as raízes que a devoção tinha 
criado na cultura local”.

A partir dos anos 60 do século XX a festa 
rendeu-se ao automóvel institucionalizando-
-se a bênção das viaturas na Praça Alexandre 
Herculano, onde se encontra o pelourinho 
da vila. Mas as festas só ganharam novo 
fôlego quando António Mendes assumiu a 
presidência da Câmara de Constância (na 
segunda metade da década de 80) e se alte-
rou profundamente o modelo das mesmas 
com a introdução de novidades como as ruas 
floridas, o artesanato, as tasquinhas - inicial-
mente improvisadas e exploradas também 
por particulares nas suas próprias habitações 
- e uma aposta forte no cartaz musical. Um 
modelo que, na essência, se tem mantido 
até aos dias de hoje e que continua a atrair 
muitos visitantes.

Filipa Caeiro




